
編集・発行
国土交通省霞ヶ浦導水工事事務所

第１９号
令和６年７月

つなごう輝く潤いの明日へ
＝未来へつなぐ霞ヶ浦導水事業＝

島田市長(左)、河内監理技術者(中)、菊池さん(右)安全祈願式

島田市長挨拶

シールドマシンに描かれた最優秀賞の菊池さん
の作品

令和６年５月１１日、小美玉市堅倉地先の堅倉立坑において、石岡トンネル
（第４工区）の掘進開始にあたり、安全祈願式が挙行されました。

島田幸三小美玉市長はじめ、「シールドマシンに、みんなの想いを描いてみ
ませんか？」をテーマにイラストを描いた、堅倉小学校 菊池蒼羅さん、地元
代表のご来賓の皆様、（株）錢高組の関係者の参加のもと工事の安全を誓いま
した。

：完 成 ：施工中 ：未完成

Ｐ Ｐ Ｐ Ｐ

6工区 5工区 4工区 3工区 2工区 1工区

霞ヶ浦 霞ヶ浦 桜
川

那
珂
川

利
根
川

利根機場 霞ヶ浦樋管 土浦放流口 高浜機場 玉里立坑 美野里立坑 堅倉立坑 上飯沼立坑 茨城立坑 水⼾立坑 桜機場 那珂機場

利根
導水路

（約2.6km）

那珂導水路（約43km）

石岡トンネル
（約11.2km完成/約24.7km）

水⼾トンネル
（約6.8km）

土浦トンネル
（約11.6km）

進行方向 進行方向 進行方向

工事進捗情報は、当事務所ＨＰからご覧頂けます。
https://www.ktr.mlit.go.jp/dousui/dousui_index082.html

４工区

島田小美玉市長挨拶

安全祈願式が開催されますことを心よりお慶び申し上げます。地権者の
皆様をはじめ、多くの関係者の方々のご理解、ご協力、ご尽力の賜物であ
り深く敬意を表する次第でございます。

霞ヶ浦や桜川等の水質浄化については導水による湖水等の希釈や入替に
より、水質改善効果が大変期待されています。シールドマシンには小美玉
市堅倉小学校 菊池さんの作品が描かれております。正に作品名にある
「海のトンネル」のように様々な生物が生存できるよう、早期整備による
効果発現が望まれているところです。

霞ヶ浦導水事業は必要不可欠であり、大変重要な事業であり、市として
も引続き可能な限り事業の促進を果たしてまいりたいと決意しているとこ
ろです。

錢高組の皆様には、工事が安全かつ順調に進めていただくとともに、
ご臨席の皆様方のますますのご健勝・ご活躍を心からお祈り申し上げます。

https://www.ktr.mlit.go.jp/dousui/dousui_index082.html


編集後記

「霞ヶ浦導水だより」をお読み頂きありがとうございます。今号では、第4工区の安全祈願式と第1工区の
到達を紹介させて頂きました。第3工区と第５工区のトンネル工事も、まもなく掘進開始しますので、引
き続き紹介していきたいと考えております。夏本番！暑い日が続きますので、熱中症には、くれぐれもご
注意頂きお過ごし下さい。

出前講座＆施設見学会の
ご案内はこちら！ →

到達しました！石岡トンネル（第１工区）

霞ヶ浦導水事業の石岡トンネル第１工区を掘削していたシールド
マシンが、５月１５日水戸立坑に到達しました。

本工区は、茨城立坑（東茨城郡茨城町常井地先）～水戸立坑（水
戸市河和田町地先）の約3.8kmの区間で、令和5年2月から掘削を
実施していました。今後は、シールドマシンの解体やトンネル内部
の仕上げ等を行います。

到達したシールドマシンの先端部（水戸立坑にて）

近隣にお住いの皆様方のご理解と
ご協力を得ながら、大きなトラブル
もなく３，８００ｍの掘進を終える
ことができたことをとても嬉しく思
います。工事完成まで気を抜かずに
安全に施工を進めてまいります。

（株）安藤・間 本山作業所長

監督員からひとこと

掘削前のシールドマシン

無事シールドマシンが到達できま
した。工事は今後も続きますので、
引き続き地域の皆様にはご理解・ご
協力をくださいますよう、よろしく
お願い致します。

霞ヶ浦導水工事事務所
工事課長 平舘

施工者からひとこと

位置図

トンネル内部

掘削ビット。摩耗したものの最後まで役割を
果たしました。

国⼟交通省 関東地方整備局 霞ヶ浦導水工事事務所
〒300-0812茨城県土浦市下高津2-1-3電話029（822）3007

配布時間：平日8:30～17:15
配布場所：霞ヶ浦導水工事事務所事務所公式X更新中


